La simultánea entrega del bien y del precio bastaba para transmitir la propiedad al comprador, donatario o beneficiario de la dote, desvirtuando la separación, nítidamente establecida en el Derecho clásico, entre los negocios jurídico-real y jurídico-obligacional de la compraventa, que vuelven a fundirse en uno solo al igual que en la *mancipatio*.

Esta confusión en el Derecho postclásico occidental entre los actos de

*préstamo... 2. Solvere (solutio), o dar en pago de una obligación que tiene por objeto un dare. 3. Emere (emptio), o tener por comprado. Se diferencia de la anterior en cuanto el vendedor no está obligado a dare, ya que la acción de compra (actio ex empto) le exige al vendedor no el dar la propiedad o dominio civil de la cosa (dare) sino la transferencia de la posesión pacífica de la cosa (vacuum possessionem tradere, obligación de facere). 4. Donare (donatio), o dar sin contraprestación. 5. Dotem dare (dos), o dar por parte de la mujer al marido. Si falta alguna de estas justas causas o la tradición o entrega se efectúa por una causa diferente a las anteriores y en relación con un bien (res) nec mancipi, no se produce el efecto adquisitivo del dominio o propiedad civil, sino que el accipiens sólo adquiere la posesión civil de buena fe (possessio ex bona fide), por lo que el tradens no pierde la reivindicatio» (Derecho Romano Clásico, 3ª Ed., Universidad de Sevilla, 2007, p. 327).*

<sup>39</sup> Cfr. LEVY, E., *West Roman Vulgar Law*, American Philosophical Society, Philadelphia, 1951, p. 127 (nota 6).

<sup>40</sup> *Codex Theodosianus* 11. 3. 2 *Idem a. Acacio comiti Macedoniae*: «*Mancipia adscripta censibus intra provinciae terminos distraherentur et qui emptione dominium nancti fuerint, inspiciendum sibi esse cognoscant. Id quod in possessione quoque servari rationis est: sublatis pactionibus eorundem onera ac pensationes publicae ad eorum sollicitudinem spectent, ad quorum dominium possessiones eadem migraverunt. Dat. III kal. mart. Thessalonicae Constantio et Maximo cons. (327 febr. 27)*». *Codex Theodosianus* 11. 3. 4. *Idem a. edictum. Post alia*: «*Dominum, qui fructus capit, tributa exigi iustum est. Dat. III kal. mar. Iuliano a. IIII et Sallustio cons. (363 febr. 27)*».

<sup>41</sup> *Gai. Epit.* 2. 1. 7: «*Adquiritur autem nobis non solum per nosmet ipsos, sed et per eos, qui in potestate nostra sunt, sicut filii uel serui; quia quidquid his a qualibet persona donatum uel uenditum fuerit, aut heredes fuerint instituti, id patribus et dominis sine aliqua dubitatione conquiritur: praeter eos filios, quibus per leges ut castrense peculium habere permissum est. Hi uero serui, qui in usufructu nostro et in proprietate alterius sunt, hoc tantum usufructuario acquirere possunt, quod opere aut manibus suis fecerint aut de mercedibus operis sui acceperint. Nam si eis aut hereditas aut legatum dimittatur aut donationis aliquid conferatur, hoc proprietario domino, non usufructuario acquiritur*».